
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 37 DEL 08-02-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 61 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 37 DEL 08-02-2020 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE DEI LAVORI E 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE/ESECUZIONE PER REALIZZAZIONE DI 

STRUTTURE ABITATIVE DEFINITIVE IN LUOGO DI SAE - O.C.D.P.C. 

N.538/2018 - EDIFICIO VIA MONTE DI GIOVE 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 

ottobre 2016, hanno provocato danni ingenti e diffusi al patrimonio edilizio pubblico e 

privato del Comune di Pieve Torina; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.37 del 08-02-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

PREMESSO che nell’ambito degli ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 sono state previste ulteriori disposizioni per garantire 

l’assistenza alloggiativa; 

VISTA l’OCDPC n. 388/2016 che all’articolo 1, comma 1, individua i soggetti attuatori degli 

interventi urgenti tra cui  la realizzazione di strutture abitative definitive in luogo delle SAE;  

VISTA l’OCDPC n. 394/2016 che all’art. 3, comma 5, e all’articolo 5 conferisce i poteri per 

la realizzazione degli interventi urgenti tra cui la realizzazione di strutture abitative in luogo 

delle SAE; 

VISTA l’OCDPC n. 538/2018 che all’articolo 1, comma 1, prevede: “in deroga a quanto 

previsto dall’articolo 14 del d.l. n. 8/2017, al fine di garantire l’assistenza abitativa alla 

popolazione colpita dagli eventi sismici in rassegna e un ridotto consumo del suolo, il comune 

di Pieve Torina è individuato quale soggetto attuatore per la realizzazione nel medesimo 

Comune, in luogo delle SAE di cui all’art 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n.394/2016, di strutture abitative e connesse alle opere di urbanizzazione da 

destinare temporaneamente ai soggetti che, al momento degli eventi sismici, dimoravano in 

un’abitazione dichiarata inagibile con esito di tipo E o F non di rapida soluzione o ubicata in 

zona rossa, purchè i costi di realizzazione di tali strutture abitative risultino economicamente 

più vantaggiosi rispetto a quelli necessari per la realizzazione delle citate SAE  oltre che 

congrui con riferimento ai parametri di costo dell’edilizia residenziale pubblica e alle 

quotazioni dell’Osservatorio del mercato immobiliare dell’Agenzia delle Entrate”;  

VISTA l’ l’OCDPC n. 538/2018 che all’articolo 1, comma 3, prevede che  “La Regione 

Marche  provvede  all'approvazione  dei  progetti  di realizzazione delle strutture di cui ai 

commi 1 e 2 comprensivi della relativa quantificazione economica  per  l'importo  massimo  

di  euro2.667.600,00 oltre IVA (euro  586.872,00)  per  il  comune  di  Pieve Torina e di euro 

3.150.000,00 oltre  IVA  (euro  693.000,00)  per  il Comune di Amandola, dandone tempestiva 

comunicazione al  Dipartimento della protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016”; 

VISTA L’OCDPC n.581 del 15 marzo 2019, all’articolo 11 stabilisce  che: “ all’ultimo 

periodo del comma 1 dell’art. 5 dell’Ordinanza n. 510/2018 e dei commi 1 e 2 dell’art. 1 

dell’Ordinanza n.538/2018 le parole “oltre che congrui con riferimento ai parametri di costo 

dell’edilizia residenziale pubblica ed alle quotazioni dell’Osservatorio del mercato 

immobiliare dell’Agenzia delle Entrate” sono soppresse;   

 

RICHIAMATA la determinazione n. 292 del 03.10.2019 il Responsabile del Servizio Area 

Tecnica del Comune con la quale è stata avviat la procedura di affidamento dei servizi in 

oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. C-bis), per 

l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di REALIZZAZIONE DI 



  

Determinazione AREA TECNICA n.37 del 08-02-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

STRUTTURE ABITATIVE DEFINITIVE IN LUOGO DI SAE - O.C.D.P.C. numero 

538/2018 – EDIFICIO VIA MONTE DI GIOVE, di importo pari ad € 718.779,38 di cui € 

646.549,98 per importo lavori soggetti a ribasso e € 72.229,40 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; previa consultazione, ove disponibile, di 15 operatori tra quelli iscritti 

all’Anagrafe degli Esecutori tenuta presso il Ministero dell’Interno – Struttura di Missione 

Prevenzione e contrasto Antimafia Sisma; 

 

DATO ATTO che il lavoro pubblico oggetto di appalto è stato identificato con CIG: 

8051492D60 e CUP: C53I19000070005 acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Valentina Gennaro; 

RICHIAMATA la determinazione n. 29 del 03.02.2020 del Responsabile del Servizio Settore 

Area Tecnica con cui si procede all’affidamento dei sopracitati lavori all’impresa F.LLI BETTI 

SNC, con sede in via Armando Diaz 75, 06081 Assisi (Pg); con un ribasso pari al 13,420 % e 

cioè con un importo contrattuale di € 632.012,37 comprensivo degli oneri relativi alla 

sicurezza, non soggetti a ribasso, di € 72.229,40; 

RICHIAMATO l’art. 101 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prescrive, tra l’altro, che il 

responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dei 

lavori e del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal 

decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81; 

RICHIAMATO l’art.31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee Guida n.3 dell’ANAC i quali 

indicano l’importo e la tipologia dei lavori per i quali il RUP può coincidere con il Direttore 

dei Lavori;   

RICHIAMATE le funzioni di competenza del Direttore dei Lavori disciplinate dal 

citato art. 101 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il d.lgs. n.81/2008 e s.m.i. “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” 

ed in particolare quanto prescritto all’art. 90, in merito agli obblighi del committente o del 

responsabile dei lavori, al comma 3 “ Nei cantieri in cui è prevista la presenza di più imprese 

esecutrici, anche non contemporanea, il committente, anche nei casi di coincidenza con 

l’impresa esecutrice, o il responsabile dei lavori, contestualmente all’affidamento 

dell’incarico di progettazione, designa il coordinatore per la progettazione”, i cui compiti 

sono disciplinati all’art. 91, ed al comma 4 “Nei cantieri in cui è prevista la presenza di più 

imprese esecutrici, anche non contemporanea, il committente o il responsabile dei lavori, 

prima dell’affidamento dei lavori, designa il coordinatore per l’esecuzione dei lavori, in 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 98”, i cui compiti sono disciplinati all’art. 92; 

RITENUTO che per l’espletamento delle funzioni di direttore dei lavori e di coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione/esecuzione (ove richiesto per legge) possa essere 

incaricato il tecnico comunale Ing. Valentina Gennaro; 

CONSIDERATO che la spesa dell’intervento da realizzare è a valere sulle risorse stanziate 

per l’emergenza ai sensi dell’articolo 9 dell’OCDPC n. 538/2018; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.37 del 08-02-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

VISTO il D.L. 189/2016 e s.m.i. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, 

come modificato dal decreto legge n. 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 

45/2017, e dal decreto legge n. 148/2017 convertito con modificazioni dalla legge n. 

172/2017 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che in data 

24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 

così come prorogato con il D.L. 29.05.2018 n.55 sino al 31.12.2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

1) di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

progettazione/esecuzione (ove richiesto per legge) per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI 

STRUTTURE ABITATIVE DEFINITIVE IN LUOGO DI SAE - O.C.D.P.C. numero 

538/2018 – EDIFICIO VIA MONTE DI GIOVE”, al tecnico comunale Ing. Valentina 

Gennaro. 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.37 del 08-02-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  08-02-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 08-02-2020    al 23-02-2020 

Lì  08-02-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


